factum in domo Petri Rannulfi ad caput ecclesie sancti Stephani…61). Cette mention permet de 

54 G. MARTIN, Origine et évolution…, art. cit., p. 27. 
55 L. GUIBERT, La commune…, art. cit., p. 316, 318. 
56 Idem, p. 317. 
57 F. GAUDY, « Rues et maisons de Saint-Léonard au XIVe et au début du XVe siècle », Bulletin de la Société 
archéologique et historique du Limousin, t. 125, 1997, p. 327. 
58 Idem, p. 327-328. 
59 Arch. dép. de la Haute-Vienne, D 1092. 
60 M. TANDEAU DE MARSAC, « Saint-Martin de Champmain », Bulletin de Connaissance et Sauvegarde de Saint-
Léonard, n° 4, 1982, p. 6-7.  
61 G. de SENNEVILLE (éd.), Cartulaires des…, op. cit., charte n° 71, p. 45-46. Donations réciproques de Gérald Brun, 
Gérald Garin et Audoin de Noblat, vers 1100 : a. Geraldus Bruns dedit Geraldo Guarino unum sextarium sigilinis in manso 
qui dicitur Rigolena in fendo, propter quod dedit ei Geraldus Garinu recognitionem octo denariorum in die Ascensionis 
Domini. Alduinus de Nobiliaco dedit Geraldo Garino ortum infirmorum qui est in manso Salagnac et fuit factum hoc donum 
in hostio sale de Turre, presentibus Bernardo et Geraldo de Roera. b. Quando Alduinus venit ad mortem, voluit, ut 
Geraldus Garinus esset homo Guidonis filii sui, et ita factum est ante eum, et concessit Guido fendum suum Geraldo 
Garino domum et stabulum quod est in capite scale sue et predictum ortum infirmorum. Geraldus Bruns dedit Geraldo 
Garino unum sextarium sigilinis et quatuor denarios de judicia in manso Salagnac et illum placitmn, pro quo dedil hoc, 
perfecit Geraldus Segcestanus Alduino de Nobiliaco. Hoc donum fuit factum in domo Petri Rannulfi ad caput ecclesie 
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proposer le début du XIIe siècle comme terminus ante quem à la construction de l’église. Entre le 

XIVe siècle et le début du XIXe siècle, plusieurs documents fournissent des indications sur sa 

localisation. Le 28 août 1365, Jean des Moulins reconnut tenir du prieur de Saint-Léonard un 

hospicium « situé devant l’église Saint-Etienne », près d’un autre hospicium, du « mur du 

monastère » et de la voie reliant « le cimetière d’entre les églises à la porte du prieuré »62. Cet 

hospicium avec aula pourrait correspondre à l’actuel logis de la parcelle 70 (maison « des 

Consuls »). En 1429, une maison dite « de l’Aigle » est mentionnée avec ses confronts, « entre la 

rua inter estacgias et la rue publique par laquelle on va de ladite rue à l’église Saint-Etienne »63. F. 

Gaudy propose de mettre en équivalence cette maison avec un des logis de l’îlot 164. Durant la